
	38 – quinta-feira, 28 de Setembro de 2023	D iário do Executivo	M inas Gerais 

Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

 PORTARIA/UEMG Nº 162, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
Dispõe sobre concessão de promoção a servidores da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da Universidade 
do Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no art. 21-A da 
Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, e Ofício Circular Cofin nº 003/2023,
 RESOLVE:
 Art.1º Fica concedida promoção na carreira, de que trata o art. 21-A da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Superior das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de 
Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo Único a esta Portaria.
 Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 26 de setembro de 2023.
 Lavínia Rosa Rodrigues

 Reitora

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 162, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
BRUNO LUCAS SALIBA DE PAULA 1405261-7 PES IV D VI A 02/10/2023
CATARINA DALLAPICULA 1456202-9 PES IV C VI A 02/10/2023

26 1848297 - 1

ou elétrica, ar condicionado, vidros elétricos, travas elétricas, sistema 
de freio com ABS, airbag duplo, tapetes de borracha para o interior.
Todos os demais itens acessórios exigidos pelo Código de Trânsito 
Brasileiro. Especificações conforme Resolução SEGOV 8/2023. Valor 
do Repasse: R$ 87.737,63. Valor da Contrapartida: R$ 886,23. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 15 1. 
Assinatura: 27/09/2023. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491001226/2023. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE NOVA BELÉM . 
Objeto: Aquisição de 01 (um) Veículo tipo automotor hatch, zero km, 
com 05 lugares incluindo o motorista, motor mínimo1.0, potência 
mínima 66 cv, motor bicombustível (álcool/gasolina), câmbio de 05 
marchas,05 portas, direção hidráulica, eletro-hidráulica ou elétrica, ar 
condicionado, vidros elétricos, travas elétricas, sistema de freio com 
ABS, air bag duplo, tapetes de borracha para o interior. Todos os demais 
itens acessórios exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro. Valor do 
Repasse: R$ 87.737,62. Valor da Contrapartida: R$ 886,24. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 15 1. 
Assinatura: 27/09/2023. Vigência: 365 dias.

21 cm -27 1848820 - 1

Gabinete Militar do Governador
 AVISO DE LICITAÇÃO

 Processo de Compra n. 1071030 000060/2023 – Pregão Eletrônico n. 
1071030 60/2023. OBJETO: Aquisição de utensílios para copa, cozinha, 
acondicionamento e descartáveis, conforme especificações, exigências 
e quantidades estabelecidas no Edital e seus Anexos. O Edital estará 
disponível no site www.compras. mg.gov.br e no GMG. A Sessão 
do Pregão será dia 17/10/2023 às 09h30min. Demais informações: 
daq@gabinetemilitar.mg.gov.br e pelo telefone (31) 3915-0962. Belo 
Horizonte, 27 de setembro de 2023.

2 cm -27 1848601 - 1

Advocacia-Geral do Estado
 RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 (PROCESSO DE COMPRA: 10810170000-26/2023)
Referência: Nota Jurídica nº 6.343 – CJ/AGE, de 4 de agosto de 2023, 
da Consultoria Jurídica.
Interessado: Diretoria de Inovação e Desenvolvimento de Tecnologia 
da Informação.
Assunto: Ratificação do Ato de dispensa de licitação – Processo SEI 
n.º 1080.01.0093646/2022-85 para a contratação direta com o Serviço 
Federal de Processamento de Dados – SERPRO, para a prestação de 
serviços de informática que engloba acesso ao b-Cadastros (CPF e 
CNPJ) compartilhado pela Receita Federal do Brasil – RFB, destinados 
a atender a Advocacia-Geral do Estado.
Despacho: Reportando-me a nota jurídica em referência e à Autorização 
do Diretor-Geral e no uso da competência delegada pelo Decreto 
nº 43.817/2004, RATIFICO, com fulcro no caput do artigo 26 e nas 
disposições contidas no artigo 24, inciso XVI, ambos, da Lei Federal 
n.°8.666/1993, o reconhecimento da dispensa de licitação, visando à 
contratação direta com o Serviço Federal de Processamento de Dados 
– SERPRO, para a prestação de serviços de informática que engloba 
acesso ao b-Cadastros (CPF e CNPJ) compartilhado pela Receita 
Federal do Brasil – RFB, destinados a atender a Advocacia-Geral do 
Estado.

 Belo Horizonte, 27 de setembro de 2023.
 SÉRGIO PESSOA DE PAULA CASTRO

 Advogado-Geral do Estado
6 cm -27 1848956 - 1

EXTRATO DE CONTRATO N.º 9393716
 Processo SEI n.º 1080.01.0093646/2022-85. Modalidade: Dispensa de 
Licitação – Processo de Compra n.º 1081017 - 26/2023.Partes: Estado 
de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado e o Serviço Federal de 
Processamento de Dados. Objeto: Prestação de serviços atinentes ao 
acesso ao banco de dados b-Cadastros (CPF e CNPJ) administrados 
pela Receita Federal do Brasil. Vigência: 25/09/2023 a 24/09/2024. 
Valor Global: R$ 45.164,70. Dotação Orçamentária: 1081.03.092.711
.4259.0001.3390.40-02.0.10.1.Data de assinatura do último signatário: 
25 de setembro de 2023. 

3 cm -27 1848407 - 1

Polícia Militar de Minas Gerais
TERMO ADITIVO

PMMG–CSC-SAÚDE x LMC Medição e Controle EIRELI-ME. Pregão 
Eletrônico nº 254/2021. SEI 1250.01.0007681/2021-43. Contrato n° 
SIAD 9293605. 2° Aditivo. Objeto: prorrogação da vigência por mais 
um período de 12 meses.

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
SEJUSP/PMMG-DS-CSC/SAÚDE - Pregão Eletrônico no n° 1451978 
36/2023. Processo SEI no1250.01.0009531/2023-42. Objeto:a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
hotelaria, organização e execução de eventos e atividades correlatas 
para a realização do I Congresso de Saúde dos Militares de Minas Gerais 
nos dias 25 a 27 outubro de 2023, com fornecimento de infraestrutura 
de seminário, alimentação, disponibilidade de hospedagem e espaço 
de lazer, bem como o apoio logístico e a execução de serviços 
complementares para a execução do evento, conforme especificações, 
exigências e quantidades estabelecidas no edital no edital e seus anexos. 
A íntegra do termo de conclusão disponível no site www. compras.
mg.gov.br.

4 cm -27 1848445 - 1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
PMMG/CAP – Homologação do Pregão Eletrônico 1250133 
0024/2023 – Objeto: aquisição de materiais de escritório, conforme 
especificaçõesconstantes no Anexo I - Termo de Referência, e de 
acordo com as exigências e quantidades estabelecidas neste edital e 
seus anexos. Lote 2: fracassado.

2 cm -27 1848897 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG - 2 RPM. Pregão Eletrônico – Processo de Compra: 1259966 
71/2023. Processo sei 1250.01.0012272/2023-46. Objeto: aquisição 
de longarina para a 7ª Cia Ind, Igarapé e cadeiras, mesa e sofá para 
o 3º Pelotão/214ª Cia/48º BPM em Sarzedo/MG. Propostas: Envio 
no Portal de Compras até as 08h59min do dia 16 de outubro de 2023. 
www.compras.mg.gov.br

2 cm -27 1848423 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG-CAE – Pr. El. 1451978 000041/2023 – Aquisição de cadeiras/
poltronas para escritório (Lote 01) conjuntos escolares (Lote 02) beliches 
(Lote 03) e púlpito/parlatório (Lote 04) para atender a necessidade da 
PMMG, conforme TDCO nº 14/2023, PMMG x SEJUSP e Memorando 
nº 40.275.2/2023 - EMPM/PM4. Envio das propostas até às 9h do dia 
16/10/2023. A abertura da sessão ocorrerá às 09h01min do mesmo dia. 
www.compras.mg.gov.br

2 cm -27 1848419 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
 PMMG – 11ª RPM. Pregão Eletrônico nº 1257654 40/2023; Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de vidraçaria na 2ª 
Cia PM Ind (Taiobeiras-MG) e demais unidades apoiadas pela 11ª RPM, 
com fornecimento de todo o material pela contratada. Conforme Edital. 
Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 14h de 28/09/2023 
até às 13h59min de 10/10/2023. Sítio: www.compras.mg.gov.br

2 cm -27 1848416 - 1

TERMO ADITIVO
PMMG/DF – 01 TA Convênio 78/2021. PARTES: Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Polícia Militar de Minas Gerais e a Prefeitura 
de Pedro Leopoldo/MG. OBJETO: Acréscimo valor e alterar vigência. 
VALOR: R$440.000,00. VIGÊNCIA: 48 meses após a publicação. 
ASSINATURA: 21/09/2023.

2 cm -27 1848406 - 1

TERMO ADITIVO
PMMG/DF – 03 TA Convênio 111.4/2021. PARTES: Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Polícia Militar de Minas Gerais e a Prefeitura 
de Santa Luzia/MG. OBJETO: Acréscimo valor e alterar vigência. 
VALOR: R$440.000,00. VIGÊNCIA: 12/03/2024. ASSINATURA: 
13/09/2023.

2 cm -27 1848408 - 1

 EXTRATO TERMO ADITIVO DE 
REMANEJAMENTO DE VALOR

PMMG–EM/17RPM x Municpio de Carmo de Minas/MG. Convênio 
01/2023; 1 Aditivo. Objeto: Remanejamento de valor de convênio para 
execução de Políciamento Ostensivo no município, resolvem remanejar 
o saldo de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) aos itens combustivel, 
cessão de funcionário civil e peças para viatura, para o item Manutenção 
de Prédio no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). O valor 
do convênio permanecerá inalterado, ficando conforme estabelecido 
no instrumento original, acrescentado no Plano de Aplicação para o 
item Manutenção, reforma predial, sendo redistribudo para o período 
de janeiro de 2023 até Dezembro de 2023. Vigência: Da publicao até 
31/12/23.

3 cm -27 1848480 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG – 16ª RPM. Pregão Eletrônico 07/2023; Objeto: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de regularização 
do Posto de combustível no Quartel PM de Paracatu/MG, conforme 
especificações constantes nos Anexos e Edital. Propostas: envio ao 
Portal de Compras/MG, entre às 08h00min do dia 28/09/2023 até às 
07h59min do dia 11/10/2023. Sessão do pregão dia 11/10/2023, a partir 
das 08h00min. https: //www.compras.mg.gov.br. Mais informações 
https://www.policiamilitar.mg.gov.br/portal-pm/licitacao.action

2 cm -27 1848487 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG-CAE x EMPRESA GLOBAL DISTRIBUIÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA- Contrato nº 9394893, processo de compra nº 
1255125000039/2023 Objeto: Aquisição de material de construção 
e ferramentas para manutenção e reparos de imóveis para atender 
a necessidade da academia de polícia militar (APM) (lote 01). 
Valor: R$24.280,00 (vinte e quatro mil, duzentos e oitenta reais. 
Vigência:27/09/23 a 31/12/23. Data: 27/09/23.

2 cm -27 1848457 - 1

 EXTRATO PUBLICAÇÃO DE PREGÃO
PMMG – EM/13ª RPM. Pregão nº 29/23; Objeto: CONTRATAÇÃO 
de Engenheiro para prestação de serviços de apoio técnico profissional 
especializado destinada assessoramento, subsídio à fiscalização e 
supervisão da execução de projetos, obras e serviços correlatos na 
unidade do colégio Tiradentes de Barbacena/MG, conforme pactuado 
no TDCO. Propostas: enviar ao Portal de Compras/MG, entre 08h de 
29/09/2023 até as 08h de 16/10/2023, sendo pregão realizado em data; 
16/10/2023 às 09h. www.compras.mg.gov.br.

2 cm -27 1848373 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG-CSC-SAÚDE x BIOPLASMA PRODUTOS 
PARA LABORATÓRIOS E CORRELATOS LTDA. CNPJ: 
04.086.552/0001-15 . Processo Pregão: 1255302000188/2023. Processo 
no SEI/MG: 1250.01.0006784/2023-06. Contrato nº 9394513/2023 . 
Objeto:contratação de fornecimento contínuo de frascos de hemocultura 
e 01 (um) equipamento automatizado em comodato desenvolvido para 
detectar o crescimento de microrganismos em amostras de sangue e em 
líquidos corpóreos, realizando, concomitantemente, o monitoramento, 
agitação e incubação dos frascos simultânea e continuamente para 
atender as necessidades do Laboratório do Hospital da Polícia Militar 
de Minas Gerais . Vigência por 12 (doze) meses, a partir da publicação 
do seu extrato no órgão oficial de imprensa,a partir da publicação 
do seu de seu extrato no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, 
podendo ser prorrogado por idêntico período até o limite máximo de 
60 (sessenta) meses, mediante celebração de termos aditivos, conforme 
dispõe o art. 57, II da lei n.º 8.666/93. Valor total: R$101.450,00(Cento 
e um mil, quatrocentos e cinquenta reais). Dotação orçamentária: 1251
.10.302.037.2023.0001.3390.30.13.0.49.2. 

4 cm -27 1848420 - 1

 EXTRATO DE APOSTILAMENTO
 Contrato nº 9345941/2022 PMMG e MEGA SOLUÇÕES 
CIENTÍFICAS E LOCAÇÃO EIRELI. Objeto: Retificar o número do 
contratado que foi digitado de forma errada (9345870/2022) no 1º Termo 
Aditivo do contrato. O número correto do contrato é 9345941/2022.

1 cm -27 1848489 - 1

TERMO ADITIVO
PMMG-CAE x EMPRESA TEIXEIRA IMPRESSÃO DIGITAL E 
SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA- Primeiro T.A. ao contrato nº 9393604 
- Pregão Eletrônico nº 1255125 000030/2023. Objeto: Alteração 
da cláusula terceira – Do Preço. Acréscimo no valor totalizando R$ 
6.850,00 (seis mil, oitocentos e cinquenta reais). Data: 20/09/23.

2 cm -27 1848488 - 1

TERMO ADITIVO
PMMG–CSC-SAÚDE x Júlio César de Lima Neto. Pregão Eletrônico 
nº 213/2022. SEI 1250.01.0006541/2022-71. Contrato n° SIAD 
9346192. 2° Aditivo. Objeto: prorrogação da vigência por mais um 
período de 12 meses.

1 cm -27 1848509 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG-DS-CSC-SAÚDE - Pregão Eletrônico nº 222/2023. Processo 
SEI nº 1250.01.0007185/2023-43. Objeto: prestação de serviços de 
coleta e análise laboratorial do ar do sistema de condicionamento de 
ar de ambientes e recoleta quando necessário no Hospital da Polícia 
Militar de Minas Gerais – HPM, localizado na Avenida do Contorno, 
2787 - Santa Efigênia, Belo Horizonte MG e no Centro Odontológico 
da Polícia Militar de Minas Gerais - COdont, localizado na Avenida 
do Contorno, 3300 - Santa Efigênia, Belo Horizonte - MG, conforme 
especificações, exigências e quantidades estabelecidas no Edital e 
Anexos. Propostas: envio no Portal Compras até às 08h59min do dia 
11/10/2023. Sessão: a partir de 09h00min do dia 11/10/2023. Edital 
disponível em www.compras.mg.gov.br.

3 cm -27 1848520 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG/CSA TIC. Extrato do contrato 9.394.525/2023, processo 
de compra 1250071 43/2023, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa CROSSING COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 23.734.075/0001-00. 
Objeto: Aquisição de solução de videowall e videoconferência para a 
PMMG, incluindo instalação, configuração e acessórios necessários. 
Valor do contrato R$324.573,15. Vigência por doze meses a partir 
desta publicação. 

2 cm -27 1848349 - 1

 EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 163, 
DE 27 DE SETEMBRO DE 2023

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência delegada na Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, no 
Decreto nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, bem como pelo Estatuto 
aprovado no Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013 e o Decreto 
nº 47.788, de 13 de dezembro de 2019, determina as substituições de 
membros do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado nº 107, 
de 11 de julho de 2023.  Processada: F. C. A. V.,  Comissão Processante:  
Presidente: Diogo Rodrigues Gomes, MASP 1496626-1,  Membros: 
Vanderley de Souza Lima, MASP 1475174-7 e Tatiana Fonseca 
Vilanova, MASP 1344425-2.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, aos 27 de setembro de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

27 1848954 - 1

ATO N.º 2100/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Carangola, SABRINA SOUZA DA SILVA, classificada no Edital do 
Processo Seletivo Simplificado nº 14/2022, vaga 09, com a carga horária 
de 30 horas semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.

ATO N.º 2101/2023 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 983/2023 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, de VALDEMAR BARBOSA LIMA 
JUNIOR, Masp n° 1153929-3, nos termos do artigo 85 do Estatuto 
da Universidade do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto 
nº 43.352 de 15 de novembro de 2013, da Coordenadoria de Ensino a 
Distância, de 20 (vinte) para 30 (trinta) horas semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.

ATO N.º 2102/2023 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 885/2023 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau A, de GEANE CASSIA ALVES SENA, Masp 
n° 0646662-7, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade 
do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 
de novembro de 2013, da Coordenadoria de Ensino a Distância, 
de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2023.

ATO N.º 2103/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, BRUNO CORREA SARTINI, classificado no Edital do 
Processo Seletivo Simplificado nº 42/2023, vaga 01, com a carga horária 
de 30 horas semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

27 1848953 - 1

ATO N.º 2099/2023 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 4°, § 
4º. do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, EVA DOS REIS ARAUJO BARBOSA, Masp 
n.º 1491949-2, da Coordenadoria de Ensino a Distância, da função de 
Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, carga horária de 40 
horas semanais, a contar de 25/09/2023.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora 

27 1848647 - 1

Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES
Reitor: Wagner de Paulo Santiago

ATO Nº210– DDRH/2023. O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES,FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023,CONCEDE 03 MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, 
da CE/1989, a serem usufruídas oportunamente, ao servidor:

Masp Servidor Cargo Adm. Ref. ao Quinq. Retroativo á
1176296-0 Rafael Moreno Ribeiro do Nascimento ANU 01 3º 09/08/2022

27 1848899 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo

EXTRATO DO TERMO DE CONFISSÃO DE 
PARCELAMENTO DE DÉBITO Nº 73678277/2023

Partes: O Estado de Minas Gerais, através da Secretaria de Estado de 
Governo, por intermédio da Subsecretaria de Gestão de Transferências 
Estaduais e o Município de Marilac. Objeto: Confissão de dívida, devido 
às irregularidades na execução do Convênio nº 1491001136/2016/
SEGOV/PADEM, objetivando a devolução parcial do recurso 
repassado. Valor: o débito apurado, atualizado e corrigido é de R$ R$ 
26.083,79. Assinatura: 27/09/2023.

EXTRATO DO TERMO DE CONFISSÃO E DE 
PARCELAMENTO DE DÉBITO Nº 73875873/2023

Partes: O Estado de Minas Gerais, através da Secretaria de Estado de 
Governo, por intermédio da Subsecretaria de Gestão de Transferências 
Estaduais   e a Associação Ação Social Pela Vida do município de 
Ipatinga. Objeto: Confissão de dívida, devido às irregularidades 
na execução do Convênio nº 1491002559/2015/SEGOV/PADEM, 
objetivando a devolução parcial do recurso repassado. Valor:   o 
débito apurado, atualizado e corrigido  é  de R$ 19.704,18. Assinatura: 
27/09/2023.

4 cm -27 1848551 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491001218/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
CACHOEIRA DOURADA . Objeto: Aquisição de 01 (um) caminhão 
pipa zero quilômetro - novo de fábrica: caminhão acoplado com 
implemento pipa com tanque de capacidade de 10 mil litros, sistema 
de combate a incêndio, com bomba de carretel (incêndio) mangueira 
e canhão, PBT não inferior a 16 milKG, motor a diesel e potência 
não inferior a 185 CV, com todos os componentes e equipamentos 
instalados conforme legislação aplicável vigente para o tipo de sistema/
atendimento requerido. Valor do Repasse: R$ 705.752,33. Valor da 
Contrapartida: R$ 69.914,34. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 
04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 27/09/2023. 
Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491001220/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE SÃO 
GERALDO DA PIEDADE . Objeto: aquisição de 01(um) caminhão 
implementado com tanque pipa de 8 mil litros, novo, 0 km, combustível 
diesel, potência mínima de 185 cv, pbt (peso bruto total) mínimo de 
14.300, com direção hidráulica, ar condicionado e garantia. Valor 
do Repasse: R$ 590.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 20.666,67. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 
01 0 15 1. Assinatura: 27/09/2023. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491001221/2023. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE CARMO DO RIO 
CLARO . Objeto: Aquisição de 01(um)Veículo tipo automotor hatch, 
zero km, com 05 lugares incluindo o motorista, motor mínimo 1.0, 
potência mínima 66 cv, motor bicombustível (álcool/gasolina), câmbio 
de 05 marchas, 05 portas, direção hidráulica, eletro-hidráulica ou 
elétrica, ar condicionado, vidros elétricos, travas elétricas, sistema de 
freio com ABS, airbag duplo, tapetes de borracha para o interior. Todos 
os demais itens acessórios exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro. 
Valor do Repasse: R$ 87.736,86. Valor da Contrapartida: R$ 887,00. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 
01 0 15 1. Assinatura: 27/09/2023. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491001223/2023. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE NOVA BELÉM . 
Objeto: Aquisição de 01 (um) Veículo tipo automotor hatch, zero km, 
com 05 lugares incluindo o motorista, motor mínimo1.0, potência 
mínima 66 cv, motor bicombustível (álcool/gasolina), câmbio de 05 
marchas,05 portas, direção hidráulica, eletro-hidráulica ou elétrica, ar 
condicionado, vidros elétricos, travas elétricas, sistema de freio com 
ABS, airbag duplo, tapetes de borracha para o interior. Todos os demais 
itens acessórios exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro. Valor do 
Repasse: R$ 87.737,62. Valor da Contrapartida: R$ 886,24. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 15 1. 
Assinatura: 27/09/2023. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491001224/2023. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARMÉSIA . Objeto: Aquisição de 01(um)Veículo tipo pick-up, cabine 
simples, motor flex. Veículo 0 (zero) km. Transmissão manual; vidros 
e trava elétricas; ar condicionado; air bags (passageiro e motorista), 
apoio lateral para acesso a caçamba, banco do motorista com ajuste 
de altura, motor capacidade mínima de100cv, direção hidráulica, freios 
ABS, carga útil mínimo de 700 kg, protetor da caçamba, sistema de 
som com rádio e entrada usb, rodas de aço mínimo aro 14.Todos os 
demais itens acessórios exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro. 
Valor do Repasse: R$ 116.800,00. Valor da Contrapartida: R$ 692,00. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 
01 0 15 1. Assinatura: 27/09/2023. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491001225/2023. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
INIMUTABA . Objeto: Aquisição de 01(um) veículo tipo automotor 
hatch, zero km, com 05 lugares incluindo o motorista, motor mínimo 
1.0, potência mínima 66 cv, motor bicombustível (álcool/gasolina), 
câmbio de 05 marchas, 05 portas, direção hidráulica, eletro-hidráulica 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202309280005330138.

x16530530
Realce


